- 1 -

令和４年度第１１回教育委員会定例会 会議録

◇ 開催年月日 令和５年２月２日（木）    １６時００分開会

１７時４０分閉会

◇ 開催の場所 女性第一・第二研修室

◇ 出席者

教育長        原之園 哲哉

委員         津曲 貞利

委員         小栗 有子

委員         前田 圭子

◇ 説明のため出席した者の職氏名

    管理部長     中 豊司      教育部長     山下 聖和

    総務課長     小村 真二     学校整備室長   岩坪 秀樹

    施設課長     矢﨑 順一    文化財課長    圖師 みゆき

美術館副館長   池田 雅光    図書館副館長   小城 裕子

    学務課長     佐土原 隆    学校教育課長   中村 武司

    学校 ICT 推進ｾﾝﾀｰ所長  木田 博      保健体育課長   池田  隆

    青少年課長    吉元 利裕    生涯学習課長   山下 久美子

少年自然の家所長 西國原 学    中央学校給食センター所長  濱田 有希

◇ 書記

    総務課主幹    黒木 浩幸    総務課専門員   栫山 寛之

 - 2 -

◇ 議事日程

１ 開 会

２ 会議成立の宣言

３ 会議録署名者の指名

４ 会議の公開等について

５ 議 案

  定第５３号議案 松元地域を中心とした新学校給食センターの整備方針の策定に関す

る件【継続審議】

定第５４号議案 代決処分の承認を求める件

          〔鹿児島市教育委員会事務局等の職員の任免について〕

定第５５号議案 鹿児島市職員定数条例一部改正（教育委員会関係分）に係る議案に

ついての意見に関する件

定第５６号議案 鹿児島市奨学資金条例一部改正に係る議案についての意見に関する

        件

定第５７号議案 令和４年度鹿児島市一般会計補正予算（第１１号）に係る議案につ

いての意見に関する件

定第５８号議案 令和５年度鹿児島市一般会計予算（教育委員会関係分）に係る議案

についての意見に関する件

定第５９号議案 工事請負契約締結に係る議案についての意見に関する件（松元中学

校校舎増築その他本体工事）

定第６０号議案 鹿児島市立美術館条例及び鹿児島市旅館業法施行条例一部改正に係

る議案についての意見に関する件

定第６１号議案 鹿児島市公民館運営審議会の組織及び運営並びに鹿児島市公民館条

例の施行等に関する規則一部改正の件

  定第６２号議案 鹿児島市生涯学習プラザ条例施行規則一部改正の件

６ 報告事項

(1) 第４回市立高等学校活性化委員会について

(2) 市立中学校におけるいじめの重大事態に係る調査の終了等について

(3) 新たな公共施設予約システムの整備について

７ その他

８ 閉 会

 - 3 -

◇ 会議要旨

１ 開会

教育長  ただいまから、令和４年度第１１回教育委員会定例会を開会します。

２ 会議成立の宣言

教育長  本日は立元委員が欠席されておりますが、定足数に達していますので、会議

は成立しております。

本日の議事日程は、お手元に配布したとおりです。

３ 会議録署名者の指名

教育長  本日の会議録署名は、前田委員と私が行います。

４ 会議の公開等について

教育長  会議の非公開についてですが、本日審議する定第５３号議案及び定第５５号

議案から６０号議案、報告事項（１）、（３）は市議会提出等を行う前の意思形

成過程の案件、定第５４号議案は人事・人選等に関する案件、報告事項（２）

は個人情報の保護を要する案件ですので、非公開で傍聴を禁止する取扱いとし

たいと思いますが、ご異議ございませんか。

（異議なしの声）

教育長  ご異議もないので、そのように取り扱います。

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

５ 議案

定第５３号議案 松元地域を中心とした新学校給食センターの整備方針の策定に関

する件【継続審議】

原案可決

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

定第５４号議案 代決処分の承認を求める件

〔鹿児島市教育委員会事務局等の職員の任免について〕

承 認

【 本 議 案 は 非 公 開 】

 - 4 -

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

定第５５号議案 鹿児島市職員定数条例一部改正（教育委員会関係分）に係る議案に

ついての意見に関する件

同 意

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

定第５６号議案 鹿児島市奨学資金条例一部改正に係る議案についての意見に関する

件

同 意

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

定第５７号議案 令和４年度鹿児島市一般会計補正予算（第１１号）に係る議案に

ついての意見に関する件

同 意

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

定第５８号議案 令和５年度鹿児島市一般会計予算（教育委員会関係分）に係る議案に

ついての意見に関する件

同 意

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

定第５９号議案 工事請負契約締結に係る議案についての意見に関する件（松元中学校

校舎増築その他本体工事）

同 意

【 本 議 案 は 非 公 開 】

 - 5 -

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

定第６０号議案 鹿児島市立美術館条例及び鹿児島市旅館業法施行条例一部改正に係

る議案についての意見に関する件

同 意

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

６ 報告事項

(1)  第４回市立高等学校活性化委員会について

【 本 報 告 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

(2)  市立中学校におけるいじめの重大事態に係る調査の終了等について

【 本 報 告 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

(3)  新たな公共施設予約システムの整備について

【 本 報 告 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

５ 議案

定第６１号議案 鹿児島市公民館運営審議会の組織及び運営並びに鹿児島市公民館

条例の施行等に関する規則一部改正の件

原案可決

定第６２号議案 鹿児島市生涯学習プラザ条例施行規則一部改正の件

原案可決

教育長  次に、定第６１号議案及び定第６２号議案は関連する案件ですので、一括し

てご審議いただきたいと思います。

 それでは、生涯学習課長、説明をお願いします。

事務局（生涯学習課長） 議案つづりの６７ページから７１ページまでが、定第６１号

 - 6 -

議案、鹿児島市公民館運営審議会の組織及び運営並びに鹿児島市公民館条例の

施行等に関する規則一部改正の件、７２ページから８４ページまでが、定第

６２号議案、鹿児島市生涯学習プラザ条例施行規則一部改正の件です。規則改

正については、別紙の資料を用意しましたので、そちらも併せてご覧ください。

いずれの議案も、新たな公共施設予約システムを導入することに伴い、関係条

文及び関係様式の整備を行うものです。改正の内容は、（１）新システムで使

用許可申請を行った場合に、使用許可申請書の提出と使用許可書の交付を省略

すること、（２）従来の様式の変更となります。施行日は、令和５年４月１日

です。以上です。

教育長  ただ今の説明について、何かご質疑はございませんか。

（なしの声あり）

教育長  なければ、定第６１号議案及び定第６２号議案については原案どおりとする

ことにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

教育長  ご異議もないので、本件は原案どおりといたします。

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

７ その他
教育長  最後に、事務局から何かありますか。

事務局  それでは、次回以降の日程のご案内をいたします。次回は、３月４日（土）

の１６時から臨時会を予定しております。また、３月２３日（木）は、１６時

から定例会を予定しております。以上です。

８ 閉会

教育長  以上をもちまして、本日の定例会を終了します。

【以上】